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   آتش باران شهرهای فلسطین اشغالی توسط موشک های 
جهاد اسلامی و حماس نیازمند تحلیل  و بررسی های همه جانبه 
 است چرا که در شرایط کنونی در خاورمیانه که از یک سو رژیم 
صهیونیستی با بحران های داخلی روبروست و از سوی دیگر 
برخی کشورهای عربی در منطقه درصدد برقراری رابطه با 
رژیم صهیونیستی هستند این موشک باران می تواند  بسیاری 
از نقشه های غربی ها و اروپایی ها را برای منطقه نقش بر آب 
کند. در ماه های گذشته یک سلسله رخدادهای سیاسی و 
میدانی در منطقه رخ داده که عملیات طوفان الاقصی را رقم 
زده است. حملات اخیر صهیونیست های افراطی به مسجد 
الاقصی، حملات پهپادهای اسرائیل به دانشکده نظامی در 
شهر حمص سوریه که یکصد دانشجوی سوری در آن  عملیات  
شهید شدند، ادامه کشتار فلسطینیان و حمله به قبله اول 
مسلمین توسط صهیونیست ها  و توهین به مقدسات اسلامی  
در مسجد الاقصی موجب شده رزمندگان فلسطینی  در کنار 
هم نیروی قدرتمندی را علیه اسرائیل تشکیل دهند و عملیات 
طوفان الاقصی پیش درآمد این جبهه بندی است. گزارش های 
میدانی نشان می دهد  در فاصله چند ساعت بیش از 5 هزار 
موشک نقطه زن حماس و جهاد اسلامی علیه تاسیسات امنیتی 
و نظامی اسرائیل شلیک شده است و تمام فرودگاه های داخلی و 
بین المللی اسرائیل فعالیت خود را متوقف کرده اند و تاسیسات 
اقتصادی  فلسطین اشغالی در فاصله چند دقیقه بعد از آغاز نبرد 
از کار افتاده و شرایط ناپایداری به لحاظ اجتماعی و امنیتی 
بر اسرائیل حاکم شده است. به نظر می رسد باید ریشه این 
درگیری ها را در مذاکرات بین  اسرائیل و عربستان جست وجو 
کرد. چرا که آمریکایی ها حاکمان سعودی را به شدت تحت فشار 
قرار داده اند که با اسرائیل  رابطه برقرار کنند و این مورد یک 
واکنش حساب شده از سوی مردم فلسطین و ملت های منطقه 
برای پایان دادن به سیاست عادی سازی روابط اعراب و اسرائیل 
است. اکنون ابتکار عمل میدانی در دست رزمندگان فلسطینی 
است و اگر شرایط به همین شکل ادامه پیدا کند و قدرت های 
منطقه ای و فرا منطقه ای مانند آمریکا، قطر، امارات و مصر به 
این مساله ورود پیدا نکنند و جنگ را پایان ندهند اسرائیل با 
شکست دیگری مانند شکست جنگ 33 روزه لبنان در چند 
سال پیش روبرو خواهند شد  حتی اگر این جنگ همین فردا 
تمام شود اما نتانیاهو از این جنگ ضربه سنگینی خواهد خورد 
چرا که نخست وزیر این رژیم به دلیل 5 وزیر افراطی در کابینه 
و تهاجمات غیر قابل توجیه صهیونیست ها به مردم فلسطین 
حتی کاخ سفید و دموکرات ها را نگران کرده چرا که اختلاف 
نظرهای بین کاخ سفید و  کابینه بنیامین نتانیاهو شدت یافته  
این رفتارهای تهاجمی و پشتیبانی آمریکا از اسرائیل به لحاظ 
اعتباری و حیثیتی در نزد افکار عمومی بسیار سنگین است لذا 
در پس این حوادث احتمالا کابینه نتانیاهو  با شکست و فروپاشی 
مواجه خواهد شد و این کابینه نخواهد توانست با توجه به شرایط 
کنونی امور داخلی این رژیم را هدایت کرده و با توجه به اینکه 
رقبای نتانیاهو نیز  در انتظار فرصتی هستند تا او را کنار بزنند از 
این منظر و احتمالا کابینه  بنیامین نتانیاهو با مشکل روبرو شده 

و حتی قادر به ادامه فعالیت نخواهد بود.

 شلیک ملت های مسلمان به قلب تل آویو 
یادداشت

  برگزاری رزمایش
 فاتحین تهران 

همزمان باپیروزی های جبهه مقاومت در 
سرزمین های اشغالی رزمایش نبی اکرم۲  
باحضور گردان های یگان ویژه فاتحین 
تهران بزرگ برگزار شد. سخنگوی رزمایش 
نبی اکرم۲ با اعلام این خبر، اظهار کرد: 
در جریان دومین رزمایش نبی اکرم)ص( 
عملیات  دفاعی، امنیتی و ضد تروریستی در 
محیط های مختلف شهری با هدف آمادگی 
صد درصدی توسط گردان های فاتحین 
اجرا شد. در این رزمایش همچنین عملیات 
واکنش سریع با هدف تمرین انتقال سریع 
گردان های فاتحین به مناطق عملیاتی 

تمرین شد. 

 واکنش فراکسیون زنان مجلس 
به جایزه نرگس محمدی

فراکسیون زنان مجلس در بیانیه ای تاکید 
کرد: اقدامات نرگس محمدی مخالفت 
جدی با حاکمیت قانون و پیشبرد روندهای 
مردم سالارانه دارد و نافی هرگونه صلح و 
ثبات در مرزهای سرزمینی ایران است. 
فراکسیون زنان مجلس در بیانیه ای تأکید 
کرد که اعطای جایزه صلح نوبل به نرگس 
محمدی بیش از آنکه نشانگر حمایت از صلح 
و دوستی و حمایت از اقدامات بشردوستانه 
باشد، اقدامی سیاست زده، غیراخلاقی و 
ضدپیشبرد فرایندهای مردم سالارانه است. 

 اضافه برداشت بانک ها
۶۱ همت کم شد

رئیس موسسه عالی آموزش و پژوهش 
مدیریت و برنامه ریزی گفت: بر اساس 
گزارش بانک مرکزی اضافه برداشت بانک ها 
در مرداد امسال ۶۱.۹ هزار میلیارد تومان 
کاهش پیداکرده، اما در کنار کنترل نقدینگی 
توجه به تأمین نیازهای بخش تولید برای 
جلوگیری از رکود اقتصادی مورد تأکید 
دولت است. محمدهادی زاهدی وفا در دومین 
نشست کارگروه پولی و بانکی با اشاره به 
اهمیت اجرای سیاست های جامع پولی 
اظهار کرد: در کنار کنترل نقدینگی و کنترل 
اضافه برداشت بانک ها باید به جلوگیری 
از رکود اقتصادی و نیازهای پولی بخش 
تولید هم توجه داشت. مشاور رئیس جمهور 
افزود: با توجه به شعار سال در ابتدای سال، 
برنامه ای بعد از تصویب در ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت از سوی رئیس جمهور به 
دستگاه های مختلف ابلاغ شد، دربند اول این 
برنامه کنترل نقدینگی، پایه پولی به بانک 

مرکزی سپرده شده است. 

 واکنش به »طوفان الاقصی« 
در دانشگاه های تهران

جمعی از دانشجویان بسیج دانشگاه های 
تهران، امیرکبیر، شریف، علامه و علم و 
صنعت با برپایی تجمعاتی در صحن دانشگاه 
از نتایج عملیات »طوفان الاقصی« حمایت 
کردند. فرمانده شاخه نظامی حماس صبح 
شنبه )۱5مهر( و پس از حملات گسترده 
راکتی مقاومت فلسطین به شهرک های 
صهیونیستی در اطراف غزه، آغاز عملیات 
طوفان الاقصی را اعلام کرد. عملیاتی که 
تاکنون به کشته شدن ۴۰ صهیونیست و 
مجروح شدن ۷5۰ نفر منجر شده است. 
روزنامه »یدیعوت آهارونوت« نیز به نقل از 
منابع فلسطینی خبر داده در پی این عملیات 
تاکنون 53 اسرائیلی به اسارت نیروهای 

مقاومت درآمده  و به غزه منتقل شده اند. 

روایت بهادری جهرمی 
از حضور در نشست های 

دانشجویی
سخنگوی دولت با اشاره به برگزاری دو 
نشست خود با دانشجویان در هفته اخیر بر 
لزوم نهادینه سازی گفت وگو در جمع های 
دانشجویی تأکید کرد. علی بهادری جهرمی 
در حساب کاربری خود در شبکه  اجتماعی 
ایکس نوشت: »دوشنبه در جمع دانشجویان 
و دیروز مهمان  بهشتی  دانشگاه شهید 
نمایندگان تشکل های دانشجویی اصفهان 
بودم. هر دو جلسه پرشور و صمیمی بود؛ با هم 
پیرامون راه طی شده و آینده ایران گفت وگو 
کردیم. پرسش های صریح، دغدغه های 
بجا و نهادینه شدن گفت وگو در جمع های 

دانشجویی نویدبخش آینده روشن است.«

ابلاغ آیین نامه شورای 
 فرهنگی و اجتماعی 

خانواده و زنان
رئیس جمهور »آیین نامه شورای فرهنگی 
و اجتماعی خانواده و زنان )ستاد راهبری 
و نظارت خانواده و زنان(« را ابلاغ کرد. 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، »آیین نامه شورای فرهنگی 
و اجتماعی خانواده و زنان )ستاد راهبری 
و نظارت خانواده و زنان(« که در جلسه 
۸۸۷ مورخ ۱۴۰۲/۶/۷ شورای عالی انقلاب 
فرهنگی به تصویب رسیده است، را برای اجرا 

ابلاغ کرد. 

حسن هانی زاده
کارشناس جهان عرب 

خبــــر
 محمد باقر قالیباف تشریح کرد:   

 از افزایش حجم مبادلات تجاری تا 
تلاش برای استرداد زندانیان

آرمان ملی: رئیس مجلس پس از بازگشت به تهران در 
تشریح نتایج سفر هیأت پارلمانی ایران به امارات از نقش آفرینی 
پارلمان ها برای بهبود روابط سیاسی و اقتصادی و افزایش 
حجم مبادلات تجاری گفت. همچنین رئیس مجلس از 
تلاش های صورت گرفته در این سفر برای استرداد زندانیان و 
رفع مشکلات مرزنشینان و تردد ملوانان و لنج داران خبر داد. 
محمد باقر قالیباف با بیان اینکه این سفر به دعوت رسمی رئیس 
مجلس ملی امارات متحده عربی انجام شد، گفت: در این سفر 
ملاقات های مهمی با رئیس دولت امارات متحده عربی، معاون 
نخست وزیر و رئیس مجلس ملی این کشور درباره مسائل 
مختلف از جمله در حوزه اقتصادی صورت گرفت؛ همچنین 
نشستی با مسئولان کنسولی، تجار ایرانی و مسئولان نهادهای 
ایرانی مستقر در امارات داشتیم. وی در ادامه با اشاره به مباحث 
مطرح شده در حوزه اقتصادی، سرمایه گذاری و تجاری عنوان 
کرد: امارات متحده عربی بعد از چین دومین کشوری است که 
جمهوری اسلامی ایران به لحاظ حجم مبادلات تجاری با این 
کشور مراوده دارد. قالیباف با بیان اینکه این سفر به طور قطع، 
دستاوردهای مثبتی به همراه داشته است و نقطه عطفی برای 
روان سازی و بسترسازی جهت تجارت بخش خصوصی خواهد 
بود، گفت: به خصوص در حوزه حمل ونقل و سرمایه گذاری در 
این بخش توافق هایی صورت گرفت و هماهنگی های لازم انجام 
شد. رئیس قوه مقننه همچنین با اشاره به گفت وگوی خود با 
محمد بن زاید رئیس دولت امارات، بیان داشت: قرار شد وی 
بعد از اجلاس کاپ ۲۸ که قرار است در امارات برگزار شود، سفر 
رسمی به تهران داشته باشد تا مسائل مربوطه پیگیری شود. وی 
در ادامه با اشاره به گفت وگوهای مفصلی که در حوزه مسائل 
سیاسی صورت گرفت، ابراز داشت: قرار شد برخی مشکلات 
موجود در این حوزه با هماهنگی های صورت گرفته، برطرف 
شود همچنین موضوعات مربوط به حوزه مرزی و آبی به ویژه 
درباره تردد ملوانان و لنج داران پیگیری شد. قالیباف ادامه داد: 
تعداد زندانیان ایرانی به دلیل مسائل مالی و مرزی در امارات قابل 
توجه است که در حال گذران دوره محکومیت خود در امارات 
هستند لذا از آنجا که در این بخش توافقنامه و موافقتنامه ای 
نداشتیم، قرار شد به سرعت برای استرداد و تبادل زندانیان 
توافقنامه ای امضا شود تا نگرانی بخش عمده ای از خانواده ها 
برطرف شود. رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه 
عضویت در مجموعه بریکس فرصت های خاص و مؤثری را ایجاد 
می کند، خاطرنشان کرد: در خصوص این فرصت تجارت با رئیس 
دولت این کشور و بخش خصوصی فعال در امارات صحبت شد 
و امیدواریم آثار این سفر به زودی در زندگی مردم به ویژه در 

عرصه های اقتصادی، سیاسی و امنیتی مشهود باشد. 

  آرمان ملی- سهیل ثابت: 
رژیم  ادامه دار  جنایات  از  پس 
صهیونیستی علیه فلسطینیان و 
مقدسات مسلمانان در سرزمین های 
اشغالی، از روز گذشته رزمندگان 
عملیات  فلسطین  مقاومت 
را  پیچیده ای  و  جانبه  همه 
صهیونیست  اشغالگران  علیه 
در سرزمین های اشغالی از هوا، 
زمین و دریا آغاز کردند که فقط در 
عرض ۲۰ دقیقه پنج هزار راکت و 
موشک به مواضع صهیونیست ها در 
سرزمین های اشغالی شلیک شده 
و پهپادهای مقاومت نیز چندین 
موضع صهیونیست ها را هدف قرار 
دادند. در اثر عملیات همه جانبه 
مقاومت فلسطین در سرزمین های 
اشغالی تا این ساعت چند نظامی 
صهیونیست به هلاکت رسیده یا 
زخمی شده اند. در همین حال، 
رسانه های صهیونیستی با اشاره به 
حمله غافلگیر کننده مقاومت تاکید 
کردند که آمار کشته ها بالاست 
آمار دقیق  نمی توانیم  اکنون  و 
بدهیم. منابع صهیونیستی اعلام 
کردند که جنبش حماس ارتش 
رژیم صهیونیستی را به طور زمینی، 
دریایی و هوایی غافلگیر کرد. حال 
باید دید در ادامه این نبرد خصوصا 
با ورود جبهه مقاومت و حزب ا.... 
لبنان چه تحولاتی رخ خواهد داد. 

 حمله همه جانبه به مواضع 
رژیم صهیونیستی

بامداد شنبه بود که منابع خبری 
از آغاز عملیات همه جانبه و پیچیده 
مقاومت فلسطین در سرزمین های 
اشغالی خبر داده و اعلام کردند 
که رزمندگان مقاومت همزمان 
با حمله راکتی به اراضی اشغالی، 
با نفوذ همه جانبه به شهرک های 
صهیونیست نشین اطراف غزه، با 
صهیونیست ها درگیر شدند. این 
منابع با بیان اینکه سامانه های 
صهیونیستی  رژیم  پدافندی 
غافلگیر شدند، افزودند: موشک های 
مقاومت در عسقلان، سدیروت، 
.. فرود  ناخالص عوز، تل آویو و.
آمدند ونیروهای اشغالگر با یک 
عملیات ترکیبی از طرف مقاومت 
فلسطین در سراسر سرزمین های 
منابع  شده اند.  مواجه  اشغالی 
عربی همچنین با انتشار تصاویری 
اعلام کردند که تعدادی از تکاوران 
مقاومت با استفاده از پاراگلایدر در 

برخی مناطق سرزمین های اشغالی 
فرود آمده و با دشمن صهیونیستی 
درگیر شده اند. این در حالی است که 
همزمان با عملیات زمینی، هوایی 
)پهپادی( و دریایی مقاومت برای 
هدف قرار دادن مناطق اشغالی 
اطراف غزه شلیک پیاپی موشک و 
راکت از غزه به سمت سرزمین های 
اشغالی ادامه دارد تا این لحظه 
بیش از 3۰۰ فروند راکت و موشک 
صهیونیستی  اهداف  سمت  به 
شلیک شده است در این میان 
گفته می شود پهپادهای انتحاری 
و رزمی مقاومت نیز وارد معرکه 
شده اند. با این حال یوآف گالانت 
صهیونیستی  رژیم  جنگ  وزیر 
خواستار فراخوان گسترده نیروهای 
ذخیره برای مقابله با حماس شد. 
وزارت جنگ رژیم صهیونیستی 
همچنین از حمله هوایی به غزه 
خبر داد و نوشت: درگیری ارتش 
)رژیم صهیونیستی( با نیروهای 
حماس، ادامه دارد. وزارت جنگ 
رژیم صهیونیستی همچنین در 
بیانیه ای از اعلام آمادگی برای 
جنگ علیه غزه خبر داد و نوشت: 
»هرزی حالوی« فرمانده ارتش 
در حال بررسی وضعیت و طراحی 
عملیات است. از سوی دیگر حملات 
برق آسا و شدید مقاومت فلسطین 
به شدت صهیونیست ها را وحشت 
زده کرده است. منابع فلسطینی 
نظامیان  از  شماری  هلاکت  از 
اشغالگر و شهرک نشینان به دنبال 
شهرک های  به  مقاومت  حمله 
صهیونیست نشین در شرق غزه خبر 
دادند. از سوی دیگر وزارت بهداشت 
رژیم صهیونیستی نیز از بستری 
از زمان شروع  نفر   5۴5 شدن 
سرزمین های  به  حماس  حمله 
اشغالی خبر داد و نوشت: تعداد 
کشته ها ۱5۰ نفر است اما احتمال 
آینده  ساعات  در  آنها  افزایش 
وجود دارد. این در حالی است که 

کارشناسان سیاسی معتقدند آغاز 
جنگ حماس با اسرائیل، تلاش 
عربستان برای صلح با اسرائیل را 
به شکست خواهد کشاند. چه آنکه 
بن سلمان در مصاحبه اخیرش 
گفته بود تلاش می کند با کمک 
آمریکا، ابتکار عملی را برای صلح 
بین فلسطینی ها و اسرائیلی آغاز 
سامان دهد. موضوعی که با آغاز 
حمله دیروز به محاق خواهد رفت 
و هرگونه تصمیم برای عادی سازی 
روابط عربستان با اسرائیل را تا پایان 
جنگی که اکنون آغاز شد، با تأخیر 

روبه رو خواهد کرد. 
 وقت عمل 

گذشته  روز  حملات  از  پس 
دفتر  رئیس  هنیه،  اسماعیل 
سیاسی جنبش حماس تاکید کرد 
که اکنون زمان انتظار و مشاهده 
نیست و همچنین زمان حمایت با 
قلب نیست، بلکه زمان عمل است. 
همچنین محمد الضیف، فرمانده 
گردان قسام شاخه نظامی حماس، 
بیان کرد: از همه می خواهیم به 
سمت فلسطین بشتابند. در همین 
هم  حماس  نایب رئیس  راستا 
با دعوت از امت اسلامی و عربی 
برای مشارکت در نبرد »طوفان 
الاقصی« تاکید کرد که این جنگ، 
نبرد هلاکت دشمن است. حزب ا... 
لبنان نیز در بیانیه ای تاکید کرد 
این عملیات پیامی به جهان عربی و 
اسلامی و جامعه بین المللی به ویژه 
کسانی است که به دنبال سازش با 
رژیم صهیونیستی هستند و تاکید 
بر اینکه مساله فلسطین زنده است 
و تا پیروزی و آزادی از بین نخواهد 
رفت. این در حالی است که دفتر 
هماهنگ کننده ویژه سازمان ملل 
در امور غرب آسیا اعلام کرد که 
»تور ونسلند« نماینده ویژه سازمان 
ملل متحد در روند صلح غرب آسیا 
در حمایت از رژیم صهیونیستی، 
حملات موشکی مقاومت فلسطین 

علیه اراضی اشغالی را محکوم کرد 
و از طرف های درگیر خواست تا از 

خود خویشتنداری نشان دهند. 
 واکنش ایران

نسبت  نیز  مقامات کشورمان 
به حمله به مواضع صهیونیست ها 
واکنش نشان دادند. علی بهادری 
جهرمی سخنگوی دولت در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی 
هشتگ  از  استفاده  با  ایکس 
»اسب بازنده«، نوشت: »پاسخ 
در  فلسطینی  جوانان  مقتدرانه 
عملیات  طوفان الأقصی به اقدامات 
جنایتکارانه رژیم کودک کش اثبات 
کرد، امروز رژیم صهیونیستی از هر 
زمانی شکست پذیرتر است و ابتکار 
عمل به دست جوانان فلسطینی 
است.« همچنین سخنگوی وزارت 
امور خارجه اظهار داشت: آنچه 
اتفاق افتاد در راستای استمرار 
پیروزی های جریان مقاومت ضد 
صهیونیستی در حوزه های مختلف 
از جمله در سوریه، لبنان و اراضی 
اشغالی است. ناصر کنعانی با اشاره 
به عملکرد جریان مقاومت در طول 
3 دهه اخیر، گفت: اولین بار جریان 
مقاومت در لبنان در سال ۲۰۰۰ 
میلادی با مقاومت خود در برابر 
صهیونیست ها آنها را مجبور کرد 
که از مواضع خود عقب نشینی کنند 
و با این مقاومت خود نشان داد که 
اسطوره نمایشی شکست ناپذیری 
ارتش صهیونیستی یک ادعای تو 
خالی است و نیروهای نظامی رژیم 
صهیونیستی در برابر ایستادگی 
نیروهای مقاومت شکست پذیر 
هستند. وی اظهار کرد: عملیات روز 
گذشته جریان مقاومت در فلسطین 
یک نقطه عطف در روند استمرار 
مقاومت مسلحانه ملت فلسطین 
علیه صهیونیست هاست و به عبارتی 
دیگر با این عملیات صفحه جدیدی 
را در عرصه مقاومت مردم فلسطین 
علیه صهیونیست ها باز کرد. این 
جریان  که  داد  نشان  عملیات 
اعتماد  از  مقاومت در فلسطین 
به نفس بسیار خوبی برای اجرای 
عملیات های ترکیبی و چند جانبه 
علیه اشغالگران برخوردار است و 
در این عملیات از عنصر غافلگیری و 
از دیگر روش های ترکیبی استفاده 
کرد و این نشان دهنده اعتماد 
به نفس ملت فلسطین در برابر 

اشغالگران است. 

»آرمان ملی« حمله نیروهای مقاومت به مواضع رژیم صهیونیستی را بررسی می کند

طوفان الاقصی صهیونیست ها  را به کما برد
   حجم بالای تلفات با 150 کشته و 545 مجروح

 رونمایی یک سامانه 
 جدید پدافندی

آشتیانی،  امیر محمدرضا      
وزیر دفاع در یادداشتی از رونمایی 
پدافندی  جدید  سامانه  یک 
با ویژگی های منحصر به فرد در 
آینده نزدیک خبر داد. این سامانه 
براساس راهبرد وزارت دفاع مبنی 
بر غافلگیرسازی دشمن و طراحی 
سناریوهای مختلف نبردهای آینده 
رونمایی و الحاق خواهد شد. وزارت 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با 
همکاری شرکت های دانش بنیان و 
نخبگان در سال های اخیر توانسته، 
پدافندی  مختلف  سامانه های 
همچون باور 3۷3، ۱5خرداد، تلاش، 
مرصاد و چند سامانه دیگر را طراحی 
و تولید کند. رونمایی و الحاق یک 
سامانه جدید پدافندی علاوه بر 
ارتقای قدرت بازدارندگی کشور 
کمک خواهد کرد تا ضمن ایجاد 
تنوع بیشتر در حوزه پدافند هوایی 
دست نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران در این حوزه بیش از 

گذشته باز شود. 

گزارش »آرمان ملی« از اختلاف در اروپا در لغو تحریم های موشکی

دیوار اروپا علیه ایران ترک برداشت
جوزپ بورل: مشارکت کنندگان برجام درباره حفظ تحریم های موشکی ایران اجماع ندارند

ادامه جنگ در قفقاز 
توجیهی ندارد

محدودیتی برای 
بازگشت ایرانیان خارج از 

کشور نداریم

 سرلشکر محمد باقری، رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح گفت: 
آنچه که کشور آذربایجان تاکنون 
انجام داده بازپس گرفتن تمامیت 
ارضی خودش بوده است. یعنی با 
حوادث هفته های اخیر توانسته 
حاکمیت کامل و تمامیت ارضی 
را به دست بیاورد؛ البته در تمام 
این سرزمین ها اقلیت ها بایستی با 
آرامش زندگی کنند؛ از این به بعد 
ما دارای دو همسایه آذربایجان و 
ارمنستان در قفقاز هستیم که حفظ 
تمامیت ارضی آنها برای ما اهمیت 
دارد و این هم موضوعی است که در 
ملاقات ها و هم گفت وگو با مقامات 
هر دو کشور بر آن تاکید کرده ایم. 
لذا امیدواریم با دستیابی به صلح 
کامل، منطقه قفقاز بدون تغییر در 
مرزهای جغرافیایی و ژئوپلیتیک 
منطقه، آرامش و سازندگی را برای 
رفاه بهتر مردمانش در پیش بگیرد 
بنابراین ادامه جنگ بعد از این هیچ 

توجیهی ندارد. 

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
تاکید کرد که »هیچ محدودیتی 
برای بازگشت ایرانیان خارج از 
کشور وجود ندارد«. محمدمهدی 
اسماعیلی با اشاره به سیاست های 
از  خارج  ایرانیان  درباره  دولت 
کشور، تاکید کرد:  آقای رییس 
جمهور دربرنامه های آغاز دولت 
و در نیویورک، تاکید کرده بودند 
که هیچ محدودیتی برای بازگشت 
ایرانیان خارج از کشور نداریم. شما 
این را سیاست قطعی دولت بدانید. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی که 
در جمع رایزنان سازمان فرهنگ و 
ارتباطات اسلامی سخن می گفت، با 
اشاره به اهمیت موضوع گفت وگوی 
بین ادیان برای دولت گفت: بحث 
سال هاست  ادیان  گفت وگوی 
پیگیری می شود اما با توجه به عنایت 
جدید رئیس جمهور، این موضوع را 
محکم دنبال خواهیم کرد و اتفاقات 

مهمی رخ خواهد داد.
  آرمان ملی- احسان اسقایی: خلوتی که 
اتحادیه اروپا در مواجهه با ایران برگزیده بود و در 
آن مدام مقامات ایران را تحریم می کرد، از قرار 
معلوم دوام نیاورده و دیوارکشی ها علیه ایران 
در اروپا به بهانه مسائل حقوق بشری و پهپادی 
درحال ترک برداشتن است. جورپ بورل، 
مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا اخیرا 
اعلام کرده که تحریم های موشکی ایران در 
اروپا که باید بر اساس برجام تا چندی دیگر لغو 
شود چندان هم طرفدار ندارد. اظهارات بورل 
نشان می دهد به رغم اینکه اروپایی ها همین 
چند هفته قبل اعلام کرده  بودند که این دسته از 
تحریم ها را لغو نخواهندکرد اما آنها به عدم لغو 
تحریم های موشکی ایران یک نگاه واحد ندارند. 
 تاکید شرکای اروپایی برجام بر راه حل 

دیپلماتیک
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و 
هماهنگ کننده برجام در بیانیه ای نوشت: 
من در تاریخ ۱۴سپتامبر نامه ای را از وزرای 
خارجه فرانسه، آلمان و انگلیس دریافت کردم 
که در آن درخصوص مسئله ای نگران کننده در 
ارتباط با اجرای تعهدات ایران ذیل برنامه جامع 
اقدام مشترک  به من اطلاع رسانی می کردند. 
وزرای خارجه درخصوص عدم پایبندی ایران از 
سال ۲۰۱۹ سخن گفته بودند و در نظر داشتند 
که این مسئله از طریق ساز وکار حل وفصل 
اختلافات برجام حل نشده است. آن ها از 
قصد خود مبنی بر عدم برداشتن تحریم های 
برجامی در ۱۸ اکتبر ۲۰۲3 خبر دادند. بورل 
افزود: متعاقبا من به عنوان هماهنگ کننده 
با مشارکت کنندگان در برجام درخصوص 
مسیر پیش رو رایزنی کردم. پیرو این رایزنی ها 
دریافتم که تا به امروز به دلیل نقطه نظرات 
مختلف مطرح شده، این مسئله حل  نشده باقی 

مانده است. در عین حال، مشارکت کنندگان 
بر عزم خود مبنی بر یافتن راه حل دیپلماتیک 
در چارچوب برجام تاکید کردند. این مقام 
ارشد اروپایی در انتهای بیانیه نوشت: من به 
ادامه دادن تمامی تلاش های ممکن در رابطه  
ازسرگیری اجرای کامل برجام به طور کامل 
متعهد هستم. این مسئله بود که طی رایزنی ها 
نیز درخصوص آن گفت وگو شد. جوزپ بورل 
در انتها تاکیدکرد: کشورهای مشارکت کننده 
در برجام درخصوص حفظ تحریم های موشکی 

علیه ایران اجماع ندارند.
  دیوار اروپا ترک دارد اعتمادسازی 

کنیم، دیوار می ریزد
مواضع متناقض اتحادیه اروپا در برابر تهران 
نشان می دهد  این اتحادیه در نگاه به تهران به 
یک شکل نمی نگرد و باید گفت تک تک اعضای 
برجام در اروپا یعنی انگلستان، فرانسه و آلمان 
نگاهی متفاوت به ایران دارد. اتحادیه اروپا البته 
مواضعی امنیتی در ارتباط با تهران دارد و به 
نوعی از قدرت موشکی ایران  ابراز نگرانی کرده 
چرا که به زعم اروپایی ها برد موشک های ایران 
می تواند  برای آنها خطرساز باشد. از سوی دیگر 
عملکرد ضد تروریستی ایران درعراق و سوریه 
را هم دقیقا زمانی که داعش درقلب اتحادیه 
اروپا درحال انجام عملیات بود را مشاهده کرده 
است و به خوبی می داند خاورمیانه بدون ایران 
در مواجهه با گروه های افراطی به زمینی برای 
انتقال تروریست ها به خاک اروپا تبدیل خواهد 
شد. درنتیجه جایگاه امنیتی ساز تهران برای 
اروپا به هیچ وجه قابل انکار نیست اما با ایران 
در مسائل حوزه قفقاز خصوصا در جنگ بین 
اوکراین و روسیه و حتی غائله آذربایجان و 
ارمنستان اختلاف  دیدگاه هایی دارد. علت نیز 
به منافع ملی متفاوت دو سویه بازمی گردد. از 

این رو برای گشایش گره های باقی مانده بین 
ایران و اروپا باید میز مذاکرات چند ضلعی احیا 
شود تا طرفین بر اساس درک خود از مسائل 
امنیتی و سیاسی با یکدیگر به رد و بدل نظرات 
بپردازند. به نظر سخنان جوزپ بورل نشان 
می دهد دیوار بی اعتمادی بین ایران و اروپا 
ترک برداشته است و اگر دستگاه دیپلماسی 
ایران در نگاه به اروپا و حل اختلافات برجامی و 
فرابرجامی از عقبه خود استفاده کند  این دیوار 
ترک برداشته شده قابل ریختن است. ریزش این 
دیوار هم صدا آفرین نخواهد بود و حتی مخالفان 
مانند حاکمان تل آویو نخواهد توانست در این 
زمینه اقدام منفی ای کنند. چرا که ایران و اروپا 
در طول  دهه های مختلف شرکای اقتصادی 

خوبی بوده اند.
 همه چیز به خواست دولت بازمی گردد

 واقعیت آن است که به اذعان برخی از 
تحلیلگران سیاست خارجی معطوف به غرب 
آسیا در ایران نه از دل وزارت خارجه بلکه از 
خارج از این وزارتخانه هدایت می شود اما دستان 
وزارت امورخارجه در برقراری رابطه با اروپایی ها 
باز است. درخاطر داریم آلمان در زمان دولت 
محمد خاتمی یکی از شرکای اقتصادی ایران 
بود. فرانسه  در زمینه نفت و گاز ایران در تمامی 
دولت ها در زمانی که تحریمی وجود نداشته در 
ایران سرمایه گذاری کرده است و انگلستان نیز 
همواره  به رغم نگاهی بد در تهران به سوابق این 
کشور با ایران روابط اقتصادی مناسبی داشته 
است. از این رو اگر دولت در سیاست های خود 
در نگاه به شرق و منطقه نگاهی هم به توسعه 
روابط با غرب بیندازد و این تمایل از سوی ایران 
دیده شود که خواستار شراکت با اروپایی هاست 
آنگاه اروپا نیز تمایل بیشتری برای بهبود رابطه 
خود با تهران پیدا کرده و در زمینه برجام نیز 
فعال تر خواهد شد. تئوری جایگزینی دوحه و 
مسقط در مذاکرات هسته ای اگر پیش رونده 
باشد  که هیچ در غیر این صورت این اروپایی ها 
هستند که باید در برداشتن تحریم های ایران 
بر اساس میانجیگری  بیش از 3 دهه نقش 

آفرینی کنند.


